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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá nezaměstnaností, jejím vlivem na společnost i jedince,

a skupinami, které jsou nezaměstnaností ohroženy ve zvýšené míře. Pozornost je vě-

nována především osobám se sociálním znevýhodněním, jejich vzdělávání a projek-

tům, které se snaží podpořit jejich zaměstnanost. V praktické části je analyzován jeden

z projektů neziskové organizace Nadání a dovednosti o. p. s., který se v ČR zabývá ka-

riérním rozvojem mladých lidí se sociálním znevýhodněním. Na základě analýzy bylo

zjištěno, že projekt plní svůj základní cíl. Z toho důvodu bylo doporučeno v projektu

pokračovat a zaměřit se na jeho rozšíření.

Klíčová slova

sociální znevýhodnění, nezaměstnanost, podpora zaměstnanosti, znevýhodněné sku-

piny, nezisková organizace, projekt

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of unemployment, its impact on society and

individuals, and groups that are at increased risk of unemployment. It focuses on so-

cially disadvantaged people, their education and projects that aim to support their

employment. The practical part provides an analysis of one of the projects organized

by a non-profit organization Nadání a dovednosti o. p. s., which deals with the career

development of young people with social disadvantages in the Czech Republic. Based

on the analysis, the project fulfils its main goal. For this reason, it was recommended

to continue the project and focus on its expansion.

Key words

social disadvantage, unemployment, employment support, disadvantaged groups,

non-profit organization, project
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Úvod

Součástí naší společnosti jsou lidé, kteří vyrůstali v nevhodném prostředí a pro které

často bývá obtížné najít si vhodné pracovní uplatnění. Tito lidé, kteří prožili své dětství

v nepodnětném prostředí, v neúplných rodinách, v dětských domovech nebo v soci-

álně vyloučených lokalitách, se ve svých životech potýkají se sociálním znevýhodně-

ním. Často nemají ve svém okolí nikoho, kdo by je podporoval ve vzdělávání a je-

hož pracovní život by jim byl dobrým vzorem. Jak pak mohou vědět, jakým způsobem

se mohou na trhu práce sami uplatnit?

Osoby se sociálním znevýhodněním patří do skupiny uchazečů o zaměstnání, která je

ohrožena nezaměstnaností ve zvýšené míře. Jednou z dalších takových skupin jsou

mladí lidé, u kterých je pro vytvoření pracovních návyků nástup do práce obzvlášť dů-

ležitý. Nezaměstnanost je negativním jevem ve společnosti a přináší s sebou ekono-

mické a sociální problémy pro jedince i pro společnost. Z toho důvodu je vhodné ohro-

žené skupiny pří procesu hledání i při udržování zaměstnání podporovat. Pokud tato

podpora splní svůj účel, tak místo toho, aby byli jedinci se sociálním znevýhodněním

závislí na finanční podpoře státu, tak se sami podílí na vytváření produktu, zvyšování

státních příjmů a mohou pro své děti vytvářet prostředí vhodnější, než ve kterém sami

vyrůstali.

V České republice existuje mnoho projektů a chráněných míst vytvářených za účelem

pomoci lidem se zdravotním postižením, na osoby se sociálním znevýhodněním se ale

často zapomíná. Přesto lze u nás najít projekty, které se snaží s lepším pracovním

uplatněním mladým lidem se sociálním znevýhodněním (ale i těm bez znevýhodnění)

pomoci. Jedním z takových projektů je projekt ROZHLED realizovaný neziskovou orga-

nizací Nadání a dovednosti o. p. s. Tento projekt je předmětem analýzy praktické části

této práce.

Cílem práce je analyzovat fungování vybraného projektu na podporu lepšího uplatnění

mladých lidí na trhu práce, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout řešení.

Teoretická část se zabývá nezaměstnaností, zaměstnatelností, skupinami ohroženými

nezaměstnaností, obzvláště lidmi se sociálním znevýhodněním a existujícími projekty

neziskových organizací, zaměřenými na podporu pracovního uplatnění svých účast-

níků. Praktická část analyzuje vybraný projekt na podporu lepšího uplatnění mladých

lidí na trhu práce a navrhuje jeho zlepšení.

.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 NEZAMĚSTNANOST V ČR

Nezaměstnanost patří spolu s HDP, inflací a platební bilancí mezi základní makroeko-

nomické ukazatele. Vzniká jako důsledek nerovnováhy na trhu práce, kde se střetává

nabídka práce a poptávka po ní. Dle sociologické encyklopedie AV ČR je nezaměstna-

nost definována jako „výskyt osob, které jsou bez placeného zaměstnání, které je chtějí

a aktivně je hledají, na něž jsou odkázány jako na zdroj obživy“ (Maříková, 2017). Jedná

se o ekonomický a sociální jev, který se může stát komplexním sociálním problémem,

zejména v případě, kdy je nezaměstnanost dlouhodobá a masová.

Vzhledem k tomu, že má nezaměstnanost negativní důsledky na jedince i společnost,

je cílem hospodářské politiky státu udržovat nízkou míru nezaměstnanosti. Česká re-

publika patří mezi státy s nejnižší mírou nezaměstnanosti v Evropě. V roce 2020 byla

nejnižší v Evropské unii, i přes nárůst (obecná míra nezaměstnanosti v 1. čtvrtletí roku

2020 byla 2 %, ve 3. čtvrtletí 2,9 %) způsobený koronavirovou epidemií (ČSÚ, 2021). Mezi

různými skupinami obyvatel (záleží například na věku a vzdělání) a kraji republiky ale

hodnota míry nezaměstnanosti kolísá.

1.1 Měření nezaměstnanosti

Nízká míra nezaměstnanosti je jedním z hlavních cílů hospodářské politiky státu (další

cíle jsou např. ekonomický růst a cenová stabilita), proto je nezaměstnanost sledo-

vána. Ze struktury nezaměstnaných je možné zjistit, jaké profese jsou na trhu práce

žádané, a jaké druhy vzdělávání by proto měly být podporovány společností. Z důvodu

možnosti porovnávání nezaměstnaností v různých státech světa je zjišťována míra ne-

zaměstnanosti. Jedná se o procento nezaměstnaných z ekonomicky aktivního obyva-

telstva.

Míra nezaměstnanosti u se vypočítá jako (Pavelka, 2010, s. 115):

𝑢 = 𝐿/(𝑈 + 𝐿) ∙ 100

kde U je počet nezaměstnaných a L je počet zaměstnaných

Ekonomicky aktivní část obyvatelstva neboli pracovní síla, jsou zaměstnaní a neza-

městnaní (𝑈 + 𝐿), ostatní tvoří skupinu ekonomicky neaktivní části obyvatelstva

(zejména se jedná o děti, studenty a důchodce).

Míru ekonomické aktivity lze pak získat jako podíl pracovní síly na celkové populaci,

kde P je celková populace (Jurečka, 2013, s. 140).

𝑚í𝑟𝑎𝐸𝐴 = (𝑈 + 𝐿)/𝑃 ∙ 100

V České republice se míra ekonomické aktivity celé populace pohybuje okolo 60 %,

míra ekonomické aktivity mužů, je v ČR tradičně vyšší než celková míra ekonomické
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aktivity. V grafu na obrázku 1 je míra ekonomické aktivity mužů označena šedou bar-

vou, ekonomická aktivita celé populace je znázorněna modře.

Nezaměstnaní (U)

Nezaměstnaní jsou osoby starší 15 let, které splňují tři podmínky (Pavelka, 2010, s. 114):

• nejsou zaměstnané,

• aktivně hledají práci,

• jsou schopny nastoupit do práce nejpozději do 14 dnů.

Podle toho, jakou část obyvatelstva bereme za nezaměstnané, rozlišujeme několik

druhů měr nezaměstnanosti. V České republice jsou zjišťovány dva druhy, registrovaná

a obecná míra nezaměstnanosti.

Míra registrované nezaměstnanosti je zjišťována tak, že za nezaměstnané jsou brány

osoby registrované na úřadech práce. V ČR ji zveřejňuje Ministerstvo práce a sociálních

věcí. Od roku 2013 používá MPSV ČR nový ukazatel nazvaný podíl nezaměstnaných

osob, který se získá jako poměr mezi počtem osob v produktivním věku (15–64 let)

evidovaných na úřadech práce a počtem všech osob v produktivním věku. Nyní je tedy

z ukazatele možné vidět podíl nezaměstnaných ze všech obyvatel v daném věku, za-

tímco dříve míra nezaměstnanosti poměřovala registrované na ÚP pouze k ekono-

micky aktivním části obyvatelstva (MPSV, 2012).


[…]


školách. Díky dotacím státu nebo Evropské unie, by projekt disponoval dostatečným

množstvím financí pro zvýšení kapacity projektu. Toto řešení by umožnilo projektu mít

dopad na více mladých lidí a mít větší vliv ve společnosti, ale znamenalo by nutné

změny ve způsobu organizace projektu. Přineslo by s sebou ztrátu individuálního pří-

stupu a přátelské atmosféry, kde se všichni navzájem i s organizátory znají. Přitom ide-

álem by bylo, kdyby školství bylo tak kvalitní a napojené na praxi, že by podobné pro-

jekty nebyly potřeba. Docílit stavu, kdy nebudou v budoucí kariéře znevýhodnění stu-

denti ze sociálně znevýhodněného prostředí mají podpůrná opatření pro sociálně zne-

výhodněné žáky zmiňovaná v kapitole 2.

Druhý scénář rozvoje projektu

Cílem druhého návrhu je zvýšit rozsah vlivu projektu a zároveň zachovat silné stránky,

mezi které patří individuální přístup. To by bylo možné při průběhu více kol projektu ve

stejném čase, ale například v jiných městech nebo krajích. Projekt by byl díky tomu i

dostupnější pro lidi z jiných oblastí ČR, nemuseli by daleko dojíždět. Byl by i prostor

pro nové lektory z jiných lokalit. Bylo by ale potřeba navázat spolupráce i v nových

městech a s jinými hotely. Každé město by mělo svoji manažerku a skupinku lidí, kteří

se znají. Mezi organizační problémy tohoto řešení patří náročnost na lidské zdroje a

zaměstnance. Setkání všech zaměstnanců organizace by ale pro zefektivnění mohla

probíhat online.

I přes komplikace při organizace se osobně přikláním k druhému možnosti řešení.
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6.3 Limity šetření

V souvislosti s uvedenými výsledky a doporučeními je vhodné zmínit možné nedo-

statky šetření. Mezi limity šetření patří subjektivita. Přímá vlastní zkušenost s účastí

v projektu neumožňuje udržet si dostatečný odstup a objektivitu. Na druhou stranu

s sebou přímá účast a autentický zážitek z projektu přináší lepší vhled do situace a

nové možnosti analýzy.

Šetření je ovlivněno také tím, že všechny rozhovory proběhly s lidmi, kteří se na tvorbě

projektu přímo podílejí nebo se ho účastnili a velká část informací byla získána z we-

bových stránek společnosti, takže může být ovlivněna snahou o cílené prezentování

se organizace.

Kvalitativní výzkum s menším počtem respondentů byl zvolen z důvodu, že organizá-

toři projektu sami provádějí kvalitní a dostatečně rozsáhlý kvantitativní výzkum, když

všem čerstvým absolventům zasílají dotazníky. Provádění stejného typu výzkumu by

tak s nejvyšší pravděpodobností nepřineslo nové výsledky.
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Závěr

Práce se zabývá analýzou fungování projektu na podporu lepšího uplatnění mladých

lidí se sociálním znevýhodněním na trhu práce, identifikací možných příležitostí pro

zlepšení a návrhy řešení.

V teoretické části je řešena problematika nezaměstnanosti včetně jejích důsledků. Je

konstatováno, že pravděpodobnost uplatnění jedince na trhu práce je ovlivněna

mnoha faktory. Nezaměstnaností jsou ve zvýšené míře ohroženy skupiny osob se zne-

výhodněním, mezi kterými jsou mladí a sociálně znevýhodnění. Osoby se sociálním

znevýhodněním patří podle hodnocení v jednotlivých dimenzích konceptu zaměstna-

telnosti k těm s nejvyšší mírou znevýhodnění. Sociálně znevýhodnění jsou velmi ohro-

ženi nezaměstnaností a negativními jevy s ní spojenými, jako jsou například závislosti,

narušení struktury dne, ztráta kontaktů a zhoršení fyzického zdraví. Přesné statistiky

počtu osob se sociálním znevýhodněním dnes neexistují, ale je zřejmé, že tvoří neza-

nedbatelnou část naší společnosti. Pomáhat jim se zvyšováním šancí na dobré pra-

covní uplatnění je proto žádoucí.

V praktické části bylo zjištěno, že v ČR existují funkční projekty neziskových organizací,

které mladým lidem se sociálním znevýhodněním pomáhají. Důkazem pro tuto sku-

tečnost jsou výsledky provedené analýzy projektu ROZHLED. Tento projekt podle vý-

sledků analýzy plní svůj základní cíl. Projekt pomáhá svým účastníkům s kariérním i

osobnostním rozvojem a plní jejich očekávání. Proto bylo doporučeno s projektem po-

kračovat nadále. Jako nápad na zlepšení a zefektivnění projektu bylo zmíněno rozšíření

projektu, ke kterému byly navrženy dva možné scénáře.

Příležitostí pro pokračování v dalším zkoumání problematiky podpory zaměstnanosti

osob se sociálním znevýhodněním je provedení analýzy dalších projektů s podobnými

cíli. Následná komparace zjištěných výsledků s výsledky analýzy uvedené v této práci

by mohla identifikovat nové příležitosti pro zlepšení a přinést nové možnosti hodno-

cení projektu.

Z výsledků práce vyplývá, že by bylo vhodné věnovat problematice sociálního znevý-

hodnění větší pozornost. Prvním krokem by mohlo být jednoznačně definovat sociálně

znevýhodněné. Díky tomu by bylo možné danou skupinu lépe poznat, což by umožnilo

i přesněji vyčíslit počet osob, kterých se sociální znevýhodnění týká. To umožní stano-

vit odpovídající strategii pro pomoc s jejich začleňováním na trh práce. V současné

době se o to snaží například projekt ROZHLED. Věřím, že tento projekt a projekty jemu

podobné mají značný přínos, a to jak z hlediska rozvoje jednotlivců, tak i z hlediska

společnosti.
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