I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekty na podporu zaměstnanosti sociálně znevýhodněných
Jméno autora: Katrin Stryhalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ambis. Vysoká škola.a.s. a Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Problematika zaměřená na zkoumání fungování vybraného projektu na podporu lepšího uplatnění mladých lidí na trhu práce, posouzení stávajícího stavu, určení příležitostí pro zlepšení a návrh změn lze považovat za náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je splněné. Studentka v teorii vymezila problematiku nezaměstnanosti a sociálního znevýhodnění na trhu práce v České republice, uvedla příklady konkrétních projektů na podporu zaměstnanosti, analyzovala vybraný projekt ve vybrané organizaci, shrnula výsledky a vypracovala návrhy ke zlepšení a rozvoji vybraného projektu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup jak v teoretické, tak v praktické části bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka zvolila správný postup jak v teoretické, tak v praktické části bakalářské práce, která vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Lze doporučit hlubší analýzu rozhovorů, především v komparaci s vymezenými teoretickými východiskami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň a rozsah práce vyhovují požadavkům. Lze doporučit důslednější dodržování odborného jazyka.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka se zabývala analýzou vybraného projektu na podporu lepšího uplatnění mladých lidí na trhu práce s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodné změny.

Vymezený cíl práce je splněný Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázka k diskusi:

Které kompetence jsou pro současnou mladou generaci důležité k uplatnění na trhu práce?

Datum: 23.5.2021

Podpis: